Interea, quodcumque fuit populabile flammæ,
 Mulciber abstulerat, nec cognoscenda remansit
 Herculis ſſigies, nec quicquam ab imagine ductum
 Matris habet, tantuunque Jovis vestigia servat ;
 Utque novus serpens, posita cum pelle ſenecta,
 Luxuriare ſolet, ſquamaque virere recenti,
 Sic, ubi mortales Tirynthius exuit artus, 3
 Parte ſui meliore viget, majorque videri
 Cœpit, et augusta fieri gravitate verendus.
 Quem pater omnipotens inter cava nubila raptum
 Quadrijugo curru radiantibus intulit astris.

LIVRE X

I. Descente d'Orphée aux Enfers (v. 1-53).

Inde per immensum croceo velatus amictu
 Aetherā digreditur, Ciconumque Hymenaeus ad oras
 Tendit; et Orpheus nequiquam voce vocatur.
 Affuit ille quidem, sed nec ſollemnia verba
 Nec lætos vultus nec felix attulit omen. 5
 Fax quoque, quam tenuit, lacrimoso stridula fumus
 Usque fuit, nullosque invenit motibus ignes.
 Exitus auspicio gravior : nam nupta per herbas
 Dum nova, Naſadum turba comitata, vagatur,
 Occidit, in talum ſerpentis dente recepto. 10

Iamen. voy. Rem. 82. — 24. *Populabile*, voy. Rem. 72. — 28. *Senecta*, cf. liv. VII, iii, 37.

1. i. *Inde*. De là, de Crète, où Hymen avait assisté au mariage d'Alphias et d'Ianthe. — 3. *Orpheus*,

adjectif ; voy. Rem. 22. — 6. *Stridula*. Ce mot désigne le petitlement que fait entendre le feu en rencontrant de l'humidité. — 7. *Motibus*, bien qu'il l'agite. — 8-10. *Nam nupta* occidit Cf. Vir-

Quam satis ad superas postquam Rhodopefus auras
 Deflevit vates, ne non tentaret et umbras,
 Ad Styga Tænaria est ausus descendere porta :
 Perque leves populos, simulacraque functa sepulcro,
 Persephonen adiit, in amœnaque regna tenentem 15
 Umbrarum dominum ; pulsisque ad carmina nervis,
 Sic ait : « O positi sub terra numina mundi,
 In quem reccidimus, quidquid mortale creamur :
 Si licet, et, falsi positis ambagibus oris,
 Vera loqui sinitis, non huc, ut opaca viderem 20
 Tartara, descendit; nec uti villosa colubris
 Terna Medusæi vincirem guttura monstri :
 Causa viæ conjux, in quam calcata venenum
 Vipera diffudit, crescentesque abstulit annos.
 Posse pati volui, nec me tentasse negabo : 25
 Vicit Amor. Sed vos, per ego hæc loca plena tumoris,
 Per Chaos hoc ingens, vastique silentia regni,
 Eurydices, oro, properata retexite lata
 Omnia debemus robis paulumque morati
 Serius aut citius sedem properamus ad unam : 30
 Fendimus huc omnes ; hæc est domus ultima, vosque
 Humanæ generis longissima regna tenetis.
 Ilæc quoque, cum justos iatura peregerit annos,
 Juris erit vestri : pro munere poscimus usum.
 Quod si fata negant veniam pro conjuge, certum est 35
 Nolle redire mihi : leto gaudete duorum. »